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RAPPORTO DI PROVA N. 277802

Luogo e data di emissione: Bellaria-Igea Marina - Italia, 05/01/2011

Committente: EURO-SPRADLING, S.L. - Paratge El Remei, s/n - E-08140 CAL-
DES DE MONTBUI - BARCELONA - Espaiia

Data della richiesta della prova: 30/11/2010

Numero e data della commessa: 51240, 17/12/2010

Data del ricevimento del campione: 10/12/2010

Data dell’esecuzione della prova: 03/01/2011

Oggetto della prova: Classificazione di reazione al fuoco di manufatto imbottito se-
condo la norma UNI 9175:2010

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Via Erbosa, 80 - 47043 Gatteo (FC) -

Italia
Provenienza del campione: campionato e fornito dal Committente

Identificazione del campione in accettazione: n. 2010/2764

Denominazione del campione*.

Il campione sottoposto a prova & denominato “SILVERTEX”.

(*) secondo le dichiarazioni del Committente.

Comp. PM
Revis.

Foglio

Il presente rapporto di prova & composto da n. 5 fogli. n1dis
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Descrizione del campione*®.

Il campione sottoposto a prova ¢ costituito da un tessuto vinilico con supporto in poliestere spalmato con poli-
vinilcloruro di peso 685 g/m?.

Per la prova, come imbottitura, sono state utilizzate n. 4 provette di dimensioni 450 x 150 x 75 mm e n. 4 pro-
vette di dimensioni 450 x 300 x 75 mm di poliuretano espanso flessibile flame-retardant di densita 40 kg/m®

fornite dal laboratorio.

Riferimenti normativi.

La prova ¢ stata eseguita secondo le prescrizioni delle seguenti norme:

— UNI9175:2010 del 08/07/2010 “Reazione al fuoco di manufatti imbottiti sottoposti all’azione di una picco-
la flamma. Metodo di prova e classificazione”;

— UNI9176:2010 del 08/07/2010 “Preparazione dei materiali per [’accertamento delle caratteristiche di rea-

zione al fuoco”;

Descrizione delle provette.

Dal campione in esame sono state ricavate, mediante taglio, n. 2 provette relative al rivestimento di dimensioni
900 x 700 mm, ricavate una in senso longitudinale ed una in senso trasversale, secondo le modalita stabilite

nel paragrafo 5 della norma UNI 9175:2010.

AZIOME

o

(*) secondo le dichiarazioni del Committente.
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Apparecchiatura di prova.

Per I’esecuzione della prova ¢ stata utilizzata la seguente apy;

spazzolatrice a moto alternativo conforme alle specifiche
di preparazione C e D (codice di identificazione interno R
camera climatica conforme alle specifiche tecniche della
interno RZF110);

cametre climatiche conformi alle specifiche tecniche della
interno RZF012 ¢ RZF013);

seggiola di prova in metallo e relativi accessori conform
codice di identificazione interno RZF007);

cronometro Geonaute (codice di identificazione interno R
metro metallico da 20 cm (codice di identificazione intern
flessimetro (codice di identificazione interno RZF027);

bilancia digitale Tecnotest (codice di identificazione inter

Modalita della prova.

Preparazione preliminare.

Prima della prova le provette relative al rivestimento son
ma UNI 9176:2010, paragrafo 5, consistente in n. 200 pas
con il 2 % in massa di detersivo di tipo normale per lavat

ne d’aria con temperatura di 40 °C per almeno 24 h,




(Rapporto di prova n. 277802 del 05/01/2011) segue - foglion. 4 di 5

RIS TITUTO

K558 GIORDANO

Condizionamento.

Prima della prova le provette relative all’imbottitura sono state mantenute ad una temperatura di
(80 £ 5) °C e ad un’umidita relativa di (80 + 5) % per 72 h.
Successivamente tutte le provette sono state condizionate, prima della prova, in atmosfera normale con

temperatura di (23 £ 2) °C e umidita relativa del (50 + 5) % per 48 h.

Metodo di prova.

Le provette sono state sottoposte all’azione di una sorgente di ignizione costituita da un bruciatore a gas
con altezza della fiamma pari a (40 £ 2) mm, secondo le modalita stabilite nel paragrafo 6 della norma UNI

9175:2010.

LABORATORIO
R LA REAZIONE

Al FUOCO
DEI MATERY
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Risultati della prova.

Assemblaggio Lisito delle prove per i vari tempi d’applicazione Tempo di
della fiamma del bruciatore post-combustione
[n.] 20s 80s 140 s [s]
! 1° positivo 0
Imbottitura > RORItIVG 0
1° positivo 0
2° positivo 0
32 I I
I° positivo 2
Manufatto* 20 positivo 0
3° /! /
1° positivo 3
2° positivo
3° 1 "

(*) 1° assemblaggio: realizzato con provetta del rivestimento ricavata con il lato lungo parallelo alla direzione longitudinale;
2° assemblaggio: realizzato con provetta del rivestimento ricavata con il lato lungo parallelo alla dirczione trasversale.

Note: //

Classificazione.

Dall’esame dei risultati emersi dalla prova eseguita sul campione relativo al tessuto vinilico con supporto in
poliestere spalmato con polivinilcloruro di peso 685 g/m? denominato “SILVERTEX” ¢ presentato dalla ditta
EURO-SPRADLING, S.L. - Paratge El Remei, s/n - E-08140 CALDES DE MONTBUI - BARCELONA -
Espaiia, accoppiato all’imbottitura costituita da poliuretano espanso flessibile flame-retardant di densita
40 kg/m* fornito dal laboratorio, e secondo quanto riportato nel paragrafo 7 della norma UNI 9175:2010, al

campione in esame viene attribuita la

CLASSE DI REAZIONE AL FUOCO 1.IM

LAB()H!\L(REF jle del Laboratorio L’ Amministratore Delegato
PER (A Az i di- dakibne al Fuoco

Dott. Gidd Luigi Baffoni) AMMINISTRATORE DELEGATO
] Dott. Ing) Vinceinzo lommi

Il Responsabile
Tecnico di Prov.
(Per. Ind. Maurizio Vi

AL




